
PÁGINA 3

Desde 2003

EDIÇÃO CONCLUÍDA ÀS 16H30MIN | R$ 2,00 - ANO 22 | NÚMERO 3954- POUSO ALEGRE,  14 A 17 DE FEVEREIRO DE 2025 - E-MAIL: jordiario@gmail.com - SITE: www.jornaldiarioregional.com.br

A SERVIÇO DO SUL DE MINAS - O ÚNICO DIÁRIO DE POUSO ALEGRE E REGIÃO

JORNAL DIÁRIO REGIONAL
IMPRESSO 
E DIGITAL

PÁGINA 2

PÁGINA 3

No sufoco, PAFC se 
mantém na elite do 

Futebol  Mineiro

Homem esfaqueia namorada, é contido 
por vizinhos e preso em flagrante em PA

DIA D “Pouso Alegre Sempre Limpa” 
realiza mutirão no São Geraldo

PÁGINA 4

Morre vítima de 
acidente ocorrido 
próximo ao bairro 

dos Afonsos

PÁGINA 4

Secretária de Educação representa Pouso Alegre 
em Brasília e recebe Selo Ouro do MEC

D4Sign aa9a12e1-a05c-43e4-81c6-0bba585c5b92 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



JORNAL DIÁRIO |14 A 17 DE FEVEREIRO DE 202506

35 3421-1945

JORNAL DIÁRIO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE/MG – 
PREGÃO ELETRÔNICO 12/2025 –- Objeto: “Locação de 
analisador de bioquímica da marca wiener para atender à 
crescente demanda do laboratório municipal de Pouso Ale-
gre-MG”.  A sessão pública será realizada no dia 11 de mar-
ço   de 2025 as 9h 01min. O edital poderá ser consultado e 
obtido gratuitamente, em dias úteis e em horário comercial, 
mediante apresentação de pendrive, para cópia do arqui-
vo na Superintendência de Gestão de Recursos Materiais, 
pelo site da Prefeitura Municipal de Pouso Alegre ou ainda 
através do site www.portaldecompraspublicas.com.br. Infor-
mações tel. (35) 3449-4023 ou e-mail editaispmpa@gmail.
com –Vanessa Moraes Skielka Silva – Agente de contrata-
ção Pouso Alegre 13 de fevereiro de 2025.

Governo instala delegacia rural e reforça 
segurança no campo em Poços de Caldas

DA REDAÇÃO
jordiario @gmail.com

Garantir mais segurança 
para os mineiros do interior 
do estado é o objetivo do Go-
verno de Minas ao instalar, 
nesta quarta-feira (12/2), a 
Delegacia Especializada de 
Repressão a Crimes Rurais 
em Poços de Caldas, no Sul 
de Minas.

A unidade vai disponibili-
zar atendimento direcionado 
aos produtores rurais, com 
foco na apuração rápida e efi-
ciente de crimes relacionados 
às atividades do campo, como 
furto de gado e delitos que 
tenham como objeto material 
insumos, defensivos e maqui-
nários agrícolas.

A nova delegacia da Po-
lícia Civil de Minas Gerais 
(PCMG) será composta por 
um delegado, uma escrivã e 
dois investigadores e funcio-
nará no prédio da Delegacia 
Regional.

Além de Poços de Cal-
das, a unidade especializada 
atenderá outras dez cidades: 
Cabo Verde, Divisa Nova, 
Andradas, Ibitiura de Minas, 
Botelhos, Caldas, Campestre, 
Bandeira do Sul, Santa Rita 
de Caldas e Ipuiúna.

“O agronegócio tem sido 
destaque na economia minei-
ra. Tivemos, no ano passado, 
a primeira vez em que ex-
portamos mais produtos do 
agro do que minerais. Isso 
demonstra a necessidade de 
um tratamento especial aos 
nossos produtores rurais”, en-
fatizou o governador Romeu 
Zema.

Com a Delegacia Especia-
lizada de Repressão a Crimes 
Rurais de Poços de Caldas, 
todas as cinco delegacias re-
gionais do 18º Departamento 
da PCMG contarão com uma 
unidade especializada, junto 
a Alfenas, Guaxupé, Passos e 
São Sebastião do Paraíso.

Também nesta quarta-
-feira, o Governo de Minas 
entregou duas viaturas à ins-
tituição em Poços de Caldas, 
uma adquirida por meio de 
convênio celebrado entre o 
Ministério da Justiça e Segu-
rança Pública e o Estado de 
Minas Gerais, e outra através 
de depósito judicial.

As duas caminhonetes são 
equipadas com compartimen-

Unidade especializada da Polícia Civil atenderá 11 municípios do Sul de Minas 
e investigará furto de gado e outros crimes patrimoniais ligados à atividade rural

to para transporte de detidos 
e serão usadas na repressão 
de crimes rurais. No entanto, 
poderão ser conduzidas em 
apoio a outras unidades poli-
ciais.

“A partir de agora, com es-
sas viaturas, teremos a possi-
bilidade de atender o produtor 
rural diretamente em sua pro-
priedade. Isso significa mais 
agilidade e assertividade”, 
destacou a chefe da Polícia 
Civil de Minas Gerais, dele-
gada-geral Letícia Gamboge.    

     Entre os anos de 2020 
a 2024, o Governo de Minas 
investiu mais de R$ 160 mi-
lhões para renovar e reforçar 
a frota da Polícia Civil de 
Minas Gerais. Ao todo, 1.148 
novas viaturas foram entre-
gues no período.

Delegacias rurais 
em Minas

A delegacia rural de Poços 
de Caldas será a 11ª em Mi-
nas Gerais, ao lado de Ube-
raba, Uberlândia, Frutal, São 
Sebastião do Paraíso, Araxá, 
Passos, Guaxupé, Patrocínio, 
Alfenas e Belo Horizonte.

A primeira Delegacia Espe-
cializada em Crimes Rurais da 
PCMG foi instituída em 2018, 
em Belo Horizonte, dentro do 
Departamento Estadual de In-
vestigação de Crimes contra o 
Patrimônio (Depatri).

Essa unidade atua em todo 
o estado em casos em que 
crimes como furto, roubo, ex-
torsão, extorsão indireta e re-
ceptação sejam praticados por 
organizações ou associações 
criminosas, e com um valor 

de dano patrimonial igual ou 
superior a cem salários míni-
mos.

O secretário de Estado de 
Agricultura, Pecuária e Abas-
tecimento de Minas Gerais, 
Thales Fernandes, destaca as 
ações do Governo de Minas 
para a segurança no campo.

“Nossa expectativa é levar 

mais segurança ao campo. O 
Governo de Minas prioriza 
essas ações que mostram inte-
gração com as Forças de Se-
gurança, com a participação 
da Federação da Agricultura 
(Faemg). Assim, poderemos 
ouvir mais o campo e acertar 
cada vez mais”, disse Thales 
Fernandes.

Prefeitura Municipal De Ipuiuna/MG – Pregão Eletrônico n.º 
006/2025 – Objeto: “REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA OBJETIVANDO A PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE INFRAESTRUTURA E 
REALIZAÇÃO DE SHOWS PARA EVENTOS, CONFORME 
AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE IPUIUNA/MG.” 
A sessão pública será realizada no dia 05 de março 2025 
às 08h30min pelo portal www.bll.org.br. O edital poderá ser 
consultado e obtido, gratuitamente, pelos sites www.ipuiu-
na.mg.gov.br e www.bll.org.br. Informações: tel. (35) 3732-
2487 ou e-mail: licitaipmg@gmail.com Mainara Franco Melo 
- Pregoeira.

PUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE HELIODORA – MG. Aviso de 
Licitação. Encontra-se aberta junto a esta Prefeitura Muni-
cipal, de acordo com a Lei 14.133/21, o Processo nº. 052 
/2025, modalidade Pregão Presencial nº 008/2024, do tipo 
menor preço global, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
APOIO AO ENSINO INTEGRAL, COM CAPACITAÇÃO 
INICIAL E CONTINUADA, ASSESSORIA E OFERTA DE 
OFICINAS, INCLUINDO O MATERIAL CONSUMÍVEL, A 
MONTAGEM E ACOMPANHAMENTO DAS OFICINAS. O 
credenciamento e abertura dos envelopes dar-se-á no dia 
27/02/2025, às 10:00 horas. O instrumento convocatório 
em inteiro teor estará à disposição dos interessados de 2ª 
a 6ª feira, das 08h às 11h e de 13h às 16h, na Praça Santa 
Isabel, 18, Heliodora - MG, CEP 37484-000, ou no e-mail 
prefeitura@heliodora.com.br e ou no site: heliodora.mg.gov.
br. Tel. (35) 9.9881-7273. Heliodora-MG, 13 de Fevereiro de 
2025.  Dejair Batista de Aguiar - Pregoeiro

PUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE HELIODORA – MG. Aviso de 
Licitação. Encontra-se aberta junto a esta Prefeitura Muni-
cipal, de acordo com a Lei 14.133/21, o Processo nº. 055 
/2025, modalidade Pregão Presencial nº 009/2024, do tipo 
menor preço global, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉC-
NICOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA EM DESEN-
VOLVIMENTO TURISTICO. O credenciamento e abertura 
dos envelopes dar-se-á no dia 27/02/2025, às 14:00 horas. 
O instrumento convocatório em inteiro teor estará à dispo-
sição dos interessados de 2ª a 6ª feira, das 08h às 11h e 
de 13h às 16h, na Praça Santa Isabel, 18, Heliodora - MG, 
CEP 37484-000, ou no e-mail prefeitura@heliodora.com.
br e ou no site: heliodora.mg.gov.br. Tel. (35) 9.9881-7273. 
Heliodora-MG, 13 de Fevereiro de 2025. Dejair Batista de 
Aguiar -  Pregoeiro.

ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO 
DO MÉDIO SAPUCAÍ - AMESP – CONCORRÊNCIA PÚ-
BLICA Nº 01/2025, na forma de LICITAÇÃO COMPARTI-
LHADA no tipo MENOR PREÇO GLOBAL, objetivando o 
REGISTRO DE PREÇOS – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
04/2025 - Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE EN-
GENHARIA ELÉTRICA PARA A EXECUÇÃO DE OBRAS 
E SERVIÇOS DE ENGENHARIA ELÉTRICA, POR MEDI-
ÇÃO, PARA A CONSTRUÇÃO DE EXTENSÃO DE REDE 
DE ENERGIA ELÉTRICA E ILUMINAÇÃO PÚBLICA, ME-
LHORIA E AMPLIAÇÃO NO ÍNDICE DE ILUMINAMENTO 
DE VIAS PÚBLICAS DOS MUNICÍPIOS QUE COMPÕEM 
A ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO 
DO MÉDIO SAPUCAÍ – AMESP, ENGLOBANDO O PERÍ-
METRO URBANO, ZONA RURAL E BAIRROS MAIS AFAS-
TADOS (ANTES CONHECIDOS COMO DISTRITOS), COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E 
MÃO DE OBRA. CONFORME ESPECIFICAÇÕES, NOR-
MAS TÉCNICAS E CONDIÇÕES DESCRITAS NO PROJE-
TO BÁSICO. A sessão pública será realizada no dia 24 de 
março de 2025 às 09h00min, em ambiente eletrônico. O edi-
tal poderá ser consultado e obtido, gratuitamente, em dias 
úteis no período das 08h às 17h, mediante a apresentação 
de um PEN-DRIVE, pelo site amesp.mg.gov.br, pelo Portal 
Nacional de Contratações Públicas - PNCP ou pelo portal 
de compras http://www.licitamesp.com.br para cópia do ar-
quivo.  Informações: Telefone (35) 3025-5500 ou e-mail: lici-
tacao@amesp.mg.gov.br  – Wagner do Couto – Pregoeiro.

O ÚNICO DIÁRIO DE 
POUSO  ALEGRE E REGIÃO

D4Sign aa9a12e1-a05c-43e4-81c6-0bba585c5b92 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



3 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 21 de February de 2025, 10:21:25

Jornal Diário 14 a 17 fevereiro 2025 pdf
Código do documento aa9a12e1-a05c-43e4-81c6-0bba585c5b92

Assinaturas
jornaldiarioadm@gmail.com
Assinar

Eventos do documento

21 Feb 2025, 10:20:07
Documento aa9a12e1-a05c-43e4-81c6-0bba585c5b92 criado por DONIZETI DE LIMA CAZELATO
(e47d7e05-5e69-4941-b1d4-e2ce37ca0fc2). Email:jordiario@gmail.com. - DATE_ATOM:
2025-02-21T10:20:07-03:00

21 Feb 2025, 10:21:06
Assinaturas iniciadas por DONIZETI DE LIMA CAZELATO (e47d7e05-5e69-4941-b1d4-e2ce37ca0fc2). Email:
jordiario@gmail.com. - DATE_ATOM: 2025-02-21T10:21:06-03:00

Hash do documento original
(SHA256):7a09307d5943d9bd6aff771707c0fbdfa47f9a84fbb54be7250abb6c5ea1b8b1
(SHA512):87a036eb819fdbb38e4ef3d5d0cf9d1bd1d20772833085b8977d9cf46af97e77f71479064b0708d6cb923ff506f63c54a979abc6605ea599f263fac506aed8d6

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign
Integridade certificada no padrão ICP-BRASIL
Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei
14.063/2020.


		2025-02-21T10:21:34-0300




